

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0024-2024-OPS/PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA

“SERVICIO DE MONITOREO AMBIENTAL EN LA EN LA PLANTA PUCALLPA, IQUITOS, TARAPOTO, YURIMAGUAS Y PETROCENTRO – RÍO AMAZONAS”

Iquitos, 24 de julio del 2024

1. COMPAÑÍA: OCA GLOBAL.

CONSULTA N° 1:

En la pág. 13: Condiciones Técnicas Monitoreo y Análisis de Calidad de Aire Ambiental, ¿La medición sólo es de 24 horas o 5 mediciones de cada estación por 24 horas (5días) (de acuerdo al Nuevo protocolo de aire)?.

RESPUESTA N° 1:

Solo 24 horas. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.4.1 Toma de Muestra - Monitoreo y Análisis de Calidad de Aire Ambiental.

CONSULTA N° 2:

¿Se puede utilizar o bien tren de muestreo o bien automático?

RESPUESTA N° 2:

Si. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.4.1 Toma de Muestra - Monitoreo y Análisis de Calidad de Aire Ambiental.

CONSULTA N° 3:

Respecto a las preguntas anteriores ¿Estos puntos cuentan con vigilancia y energía eléctrica propia de Petroperú?

RESPUESTA N° 3:

Respecto a la vigilancia NO se otorgará resguardo. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.9 Obligaciones y Responsabilidades del Contratista - Ingreso y salida de materiales y equipos.

Sobre la facilidad de otorgar energía eléctrica, ver Condiciones Técnicas numeral 6.10 Obligaciones y Responsabilidades de PETROPERÚ, en donde se indica que PETROPERÚ brindará facilidades eléctricas para los equipos.

CONSULTA N° 4:

¿Todos los puntos son accesibles o se requiere traslado pluvial, de ser así indicar cuales estaciones?

RESPUESTA N° 4:

Ver Condiciones Técnicas numeral 6.2. Lugar de Ejecución.

CONSULTA N° 5:

En pág. 19 Condiciones Técnicas respecto a la colegiatura del profesional, ¿Es básicamente para el supervisor de campo o para el encargado en Gabinete y responsable de la elaboración de los informes?

RESPUESTA N° 5:

El coordinador del Servicio y el responsable de gestionar los permisos de Trabajo deben tener colegiatura y habilidad vigente. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.5. Personal Técnico.

CONSULTA N° 6:

¿Cuántas personas como mínimo requieren en campo?, particularmente como consultora por tema de precios enviamos 2 personas, sin embargo, por lo entendido de las bases ¿Piden un supervisor de campo, un asistente CAS y 2 técnicos, es decir total 4 personas? O solamente 2 personas siendo uno de ellos que pueda cumplir la labor de Supervisor de campo y Asistente CAS

RESPUESTA N° 6:

Son tres profesionales los requeridos en campo, dos Técnicos y un asistente CASS. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.5. Personal Técnico requerido.

CONSULTA N° 7:

¿Cuáles son los cursos de Petroperú cuantos días se dan, (un solo día o diferentes días), estos tienen un costo, es virtual o presencial?

RESPUESTA N° 7:

Ver Condiciones Técnicas numeral 6.6. Condiciones para inicio del Servicio.

CONSULTA N° 8:

¿Los Antecedentes Policiales y Penales del personal del personal puede ser el certiadulto que nos proporciona la página del estado o deberá ser el certificado original que emite el poder judicial y la Policía?.

RESPUESTA N° 8:

Solo se acredita con Antecedentes Policiales y Penales del personal del personal de la Contratista que ejecutará el Servicio. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.6. Condiciones para inicio del Servicio.

CONSULTA N° 9:

¿Existen parámetros específicos adicionales a los mencionados en el alcance (APÉNDICE N° 5) que deban ser monitoreados o evaluados?

RESPUESTA N° 9:

Ceñirse a las Condiciones Técnicas de acuerdo con el APÉNDICE N° 5.

CONSULTA N° 10:

¿Qué requisitos específicos de ingreso y habilitaciones se necesitan para el personal que trabajará en campo en las distintas instalaciones?

RESPUESTA N° 10:

Ver Condiciones Técnicas APENDICE 16 Estándares y Directivas - M.SEGU-CO-PR manual Corporativo Seguridad, Salud y Protección Ambiental para Contratistas.

CONSULTA N° 11:

¿Se requieren Equipos de Protección Personal (EPP) especiales para el personal? Si es así, ¿cuáles son y deben ser provistos por OCA Global o por el cliente?

RESPUESTA N° 11:

Ver Condiciones Técnicas numeral 6.9. Obligaciones y Responsabilidades del Contratista literal k), donde se indica que el personal que ingrese a Planta deberá contar con ropa Antiflama, así también se precisa que los equipos como celulares y cámaras deben ser intrínsecos.

CONSULTA N° 12:

¿El trabajo de monitoreo es completamente presencial en todas las instalaciones mencionadas o se puede realizar alguna parte en gabinete? Si es presencial, ¿cuáles son las direcciones exactas y horarios de acceso a las instalaciones?

RESPUESTA N° 12:

Los trabajos de monitoreo son presenciales, los informes de monitoreo son elaborados en las instalaciones y/o oficina de la Contratista. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.2. Lugar de Ejecución y 6.7 Entregables.

CONSULTA N° 13:

¿Cuál es el plazo exacto previsto para la ejecución completa del servicio (inicio y fin del servicio)?

RESPUESTA N° 13:

Ver Condiciones Técnicas numeral 6.3 Plazo de Ejecución.

CONSULTA N° 14:

¿Existe un cronograma detallado que deba seguirse o podemos proponer uno acorde a nuestras capacidades?

RESPUESTA N° 14:

No. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.6 Condiciones para el Inicio del Servicio.

CONSULTA N° 15:

¿Qué facilidades logísticas y de infraestructura proporciona PETROPERÚ en cada una de las locaciones?

RESPUESTA N° 15:

Las facilidades en todas las instalaciones son las indicadas en las Condiciones Técnicas numeral 6.10. Obligaciones y Responsabilidades de PETROPERÚ.

CONSULTA N° 16:

¿Existe algún formato o estructura específica que debe seguirse para la presentación de informes preliminares y finales?

RESPUESTA N° 16:

Si existe. Ver Condiciones Técnicas numeral 6.7. Entregables.

2. COMPAÑÍA: ABELLO CONSULTORES.**CONSULTA N° 1:**

¿Es necesario Presentar Carta Fianza?

Esta consulta se debe a que nuestra representada está en un proceso de “negociación de deuda” con el banco de Crédito del Perú

Y por ahora NO tenemos acceso en otros bancos para solicitar Carta Fianza Solidaria

No obstante, de vernos favorecidos estamos en las condiciones de poder ENTREGAR de forma efectiva el % de Fianza solicitado

RESPUESTA N° 1:

Si es necesario presentar Carta Fianza. Asimismo, considerar las precisiones de las Condiciones Técnicas numeral 3.1 GARANTIAS que a la letra indica lo siguiente:

De conformidad con el artículo 26 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ S.A., que a la letra dice: “alternativamente, en caso de suministro periódico de bienes, ejecución periódica de servicios o contratación de obras de ejecución periódica, que implique por lo menos dos (02) valorizaciones; la Micro y Pequeña Empresas podrán optar que, como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERÚ retenga el monto de la garantía, del monto del contrato conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, Ley de promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias.

Las Micro y Pequeñas empresa podrán optar como garantía de fiel cumplimiento, la autorización para que PETROPERÚ S.A., retenga el diez por ciento (10%) del monto del contrato; la retención de dicho monto se efectuará durante la primera mitad del número total de pagos a realizarse, de forma prorrateada, en cada pago, con cargo a ser devuelto a la finalización del servicio, conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, “Ley de promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa”.

APROBADO